12 〉 extra.globo.com Quarta-feira, 13 de março de 2024

Bem-viver
NA WEB

APONTE A CÂMERA DO
CELULAR PARA LER MAIS
NOTÍCIAS SOBRE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE EDITAL
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024

OBJETO: Credenciamento de profissionais, pessoas jurídicas e/ou microempreendedores individuais
- MEI - para prestação de serviço em oficinas de diversas áreas com alunos de diversas faixas etárias
que compreendem de 14 a 90 anos de idade, vinculadas ao Fundo Municipal de Assistência Social,
através do SCFV e CREAS - VALOR: R$ 65.740,00 - PRAZO PARA A ENTREGA DAS INSCRIÇÕES:
13/03/2024 a 19/03/2024 - DATA DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: 26 de março de 2024. O Edital
encontrar-se-á à disposição dos interessados, para consulta e/ou retirada, a partir do dia 13/03/2024,
NA Secretaria de Assistência Social ou no site www.cantagalo.rj.gov.br - Licitações abertas.

Cantagalo, 11 de março de 2024.
Jussara Figueira de Paula

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

CEAJD
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024
Objeto: Contratação de empresa para prestação
de serviços de segurança patrimonial, com
vigilância, para o CEAJD.
Disputa de lances: 22/03/2024, às 14h
Retirada do edital:
https://portaldecompras.frjan.com.br

Comissão de Licitação

Homologa/adjudica em favor de Atitude Ltda Concorrência 03/22 – COLETA RESÍDUOS,

PA 1375/21, valor global R$ 18.047.514,60, 24 meses. Mais informações junto à CPL,

no telefone (24) 3323-0198, através do e-mail: licitacao.saae@gmail.com ou ainda na

Gerência de Materiais, à Av Homero Leite, 572 - Saudade - Barra Mansa/RJ. Site http:/

portaldatransparência.barramansa.rj.gov.br, no menu “Licitações e Contratos/Lista Licitações”.

Diogo Oliveira - Presidente da CPL

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA MANSA/RJ CPL - AVISO

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
COM EXCLUSIVIDADE PARA ME, EPP e EQUIPARADAS

UASG: 985867
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 253/2023

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão III, torna público que

realizará licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM que tem por objeto AQUISIÇÃO de EQUIPAMENTOS MÉDICOS E ELETROS
para atender às necessidades do Hospital Maternidade Dr. Mario D. de Castro. A licita-
ção será realizada no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.

Data: 04/04/2024 Horário: 10:00h
Estimativa: R$ 330.625,88 Processo nº 11.346/2021

Local de retirada do edital na íntegra:

www.gov.br/compras e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefone para contato: (22) 2525-9101 – Ramal 290

E-mail: pregao3.novafriburgo@gmail.com

Eliza Souza Machado
Pregoeira – Comissão de Pregão III

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
COM EXCLUSIVIDADE PARA ME, EPP

UASG: 985867
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 265/2023

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão III, torna pública a RE-

ABERTURA da licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR

PREÇO POR ITEM que tem por objeto a aquisição de EQUIPAMENTOS e MOBILIÁRIOS

para atender às necessidades da Estratégia de Saúde da Família de Terra Nova. A NOVA

DATA de ABERTURA da sessão pública será no dia 09/04/2024, às 10:00 horas, após

análise do recurso interposto, a licitação será realizada no endereço eletrônico: www.gov.

br/compras/pt-br.

Data: 09/04/2024 Horário: 10:00h

Estimativa: R$ 240.456,04 Processo nº 11.517/2023

Local de retirada do edital na íntegra:

www.gov.br/compras e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao

Telefone para contato: (22) 2525-9101 – Ramal 290

E-mail: pregao3.novafriburgo@gmail.com

Eliza Souza Machado

Pregoeira – Comissão de Pregão III

FUNDAÇÃO ESTATALDE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIADE LICITAÇÕES

AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024
UASG 929412

Processo Administrativo nº 11796/2023
AAgente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá informa: Objeto: Aquisição de

medicamento gerais, a fim de atender às necessidades da Rede deAtenção Básica e Especializada do

Município de Maricá e o abastecimento do Almoxarifado Farmacêutico da FEMAR. Data da reali-

zação do certame 25/03/2024 às 10 horas. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à :

Rua Clímaco Pereira s/n, Lote B2-B1 Centro, Maricá/RJ – CEP 24.902-035, Sitio Eletrônico https://
femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-previstas-e-em-andamento/ ou solicitar
pelo e-mail licitacaofemar@gmail.com ou através do telefone: (21) 971816318.

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA GESTÃO AMBIENTAL DAS BACIAS DA REGIÃO DOS
LAGOS, DO RIO SÃO JOÃO E ZONA COSTEIRA - CILSJ - EXTRATO DA COLETA DE PREÇO
Nº 06-2024 – SELEÇÃO DE PROPOSTAS NA MODALIDADE COLETA DE PREÇO – TIPO 1,
torna pública a ERRATA I e a PRORROGAÇÃO do Recebimento de propostas a qual será
processada e julgada em conformidade com a Resolução INEA n° 160 de 11 de dezembro
de 2018. Data e horário: 17/04/2024, às 14h. Local: Sede do CILSJ. Autorização: Processo
CILSJ nº 10/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços
de Auditoria Externa Independente com escopo FISCAL E CONTÁBIL com apresentação de
relatórios trimestrais e emissão de parecer e relatório circunstanciado sobre as contas do
exercício. Valor estimado R$ 62.680,00 (sessenta e dois mil, seiscentos e oitenta reais). O Ato
Convocatório e a Errata I poderão ser obtidos no site www.cilsj.org.br. Informações através do
e-mail: selcaodepropostas@cilsj.org.br.

São Pedro da Aldeia/RJ, 12 de março de 2024.
Comissão Permanente de Licitação - CPL

CILSJ

EXTRATO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS
Modalidade Coleta de Preço – Tipo 1 Nº 06/2024

LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

FABIANO AYUPP MAGALHÃES, leiloeiro público, inscrito na JUCERJA nº 182, com escritório
na Av. Rio Branco nº 156, sala 2037, Centro, Rio de Janeiro – RJ, devidamente autorizado pelo
Credor Fiduciário TFFN EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ
sob o nº 32.100.273/0001-02, com sede na Cidade de Areado, Estado de Minas Gerais, na Rua
Monsenhor Matias, 56-A, Centro, CEP 37140-000, credora fiduciária de origem nos termos da
Alienação Fiduciária, conforme Instrumento Particular deCompra eVenda de Imóvel, comForça de
Escritura Pública, com Financiamento Imobiliário e Pacto Adjeto de Alienação Fiduciária e Outras
Avenças registrado no cartório do 1º Ofício de Notas e Registro de Imóveis de São Pedro daAldeia,
Protocolo nº 82593 L. 1-E, fl. 177v, em06/12/2021 (R.2 – RGI de 17/03/2022), no qual figuram como
Fiduciantes PRISCILATAVARESAGAPITO EWELLITON BATISTAVIEIRA, levará a PÚBLICO
LEILÃO demodoOn-line, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos,nodia 03/04/2024,
às 11:50 horas, em PRIMEIRO PÚBLICO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$
264.592,60, o imóvel abaixo descrito, com a propriedade consolidada (AV.4 – RGI de 24/04/2023)
em nome do Credor Fiduciário, constituído pelo Imóvel “Lote nº 10 (dez) da quadra 17 (dezessete)
do "Condomínio Viverde São Pedro daAldeia 2", implantado na Gleba 02 (dois), desmembrada da
Gleba "E", que por sua vez é desmembrada do remanescente de uma área de terras situada em
Mossoró, zona urbana destemunicípio de São Pedro daAldeia, RJ , com as seguintes dimensões e
confrontações: medindo 300,00m2 (trezentos metros quadrados), com 12,00m (doze metros) de
frente que faz para a Rua 13 (treze); nos fundos com 12,00m (doze metros), confrontando com o
lote nº 18; pelo lado esquerdo com 25,00m (vinte e cinco metros), confrontando com o lote nº 11 ; e
pelo lado direito com 25,00m (vinte e cinco metros) confrontando com o lote nº 09, e respectiva
fração ideal de 0,00249610.”, objeto da matrícula nº 28.955 do 1º Ofício - Registro de Imóveis de
SãoPedro daAldeia/RJ (1º Distrito). Os débitos de IPTU eCondomínio, apurados até 24 de abril de
2023 (data da consolidação) estão incluídos no valor da dívida, podendo haver alteração a ser
apurada pelo arrematante. (Valores aproximados em abril de 2023: IPTU: Não há valores em
aberto. Condomínio: R$ 2.817,75). Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já
designado o dia 04/04/2024, no mesmo horário, para realização do SEGUNDO PÚBLICO
LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 264.592,60, referente ao valor da dívida.
Todas as condições do leilão podem ser verificadas no edital completo constante no site o
www.fabianoayuppleiloeiro.com.br.Após a confirmação da arrematação pelo VENDEDOR, o
COMPRADOR pagará ao VENDEDOR, à vista, a importância equivalente a 30% do valor da
venda e compra, mais 5% (cinco por cento) de comissão ao leiloeiro, no prazo de 48 horas,
através de transferência bancária ou PIX, em conta a ser indicada, sendo a diferença ser
pago no ato da assinatura da escritura, ocorrendo a desistência o comprador ficará sujeito a
perda do sinal de 30% e da comissão.Aescritura pública de compra e venda realizar-se-á no
prazomáximode10dias, salvomotivo justificadopeloVendedor.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO
FMS - Nº 021/2024 - SRP

AMPLA PARTICIPAÇÃO E PARA REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Macaé através do(a) Pregoeiro(a) e da equipe de apoio ao

pregoeiro(a) da SEMUSA 02, torna público, que fará realizar no dia 27 de
março de 2024, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 021/2024 - SRP do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, de acordo

com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações

estarão disponíveis para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e

http://www.comprasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330 ramal 2072 e 2078.

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de materiais

específicos para uso em procedimentos cirúrgicos de Litíase Renal por Laser de

Holmium de Alta Potência com instrumentais e Locação de Gerador de Laser de

Holmium visando atender as necessidades dos pacientes atendidos pelo Serviço

de Urologia, do Hospital Público Municipal Dr. Fernando Pereira da Silva - HPM,

vinculado à Secretaria Municipal Adjunta de Alta e Média Complexidade - SEMAMC/

SEMUSA.

Macaé-RJ, 11 de março de 2024.

Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 - SRP - UASG 985847

O Município de Macaé-RJ torna público que fará realizar no dia 27 de março de 2024,
às 10:00h (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 - SRP, cujo
objeto éAquisição de Kits de Material Didático, visando atender as necessidades
da Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica, processo administrativo nº
600.578/2023. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para
download nos sites www.macae.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. Tel.
contato (22) 2757-6028.

Macaé-RJ, 12 de março de 2024
Augusto Damaceno Alonso Ferron
Coordenador Especial de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 - SRP - UASG 985847

O Município de Macaé-RJ torna público que fará realizar no dia 02 de abril de 2024,
às 10:00h (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 - SRP, cujo
objeto é Prestação de serviços de coleta, transporte e distribuição de água potável,
através de caminhão pipa, com manutenção e combustível por conta da contratada,
visando atender às necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Serviços
Públicos, processo administrativo nº 42.972/2023. O Edital, seus anexos e demais
informações estarão disponíveis para download nos sites www.macae.rj.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br. Tel. contato (22) 2757-6028.

Macaé-RJ, 12 de março de 2024
Augusto Damaceno Alonso Ferron
Coordenador Especial de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024 - UASG 985847

O Município de Macaé-RJ torna público que fará realizar no dia 04 de abril de 2024,
às 10:00h (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024, cujo objeto
é Prestação de serviços de limpeza e tratamento de piscinas, visando atender
às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, processo administrativo nº
600.252/2023. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para
download nos sites www.macae.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. Tel.
contato (22) 2757-6028.

Macaé-RJ, 12 de março de 2024.
Augusto Damaceno Alonso Ferron

COORDENADOR ESPECIAL DE LICITAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
A

B A Justiça decidiu mudar as
regras para uso de anestesia
em consultórios odontológi-
cos. Em procedimentos em
que o uso da substância é me-
nos complexa, como uma ob-
turação ou retirada de dente,
por exemplo, nada vai mu-
dar, eles vão continuar utili-
zando a anestesia local,
aquela injeção na gengiva, e
o óxido nitroso, um gás que o
paciente respira com o oxigê-
nio e que acalma e relaxa.

A decisão da Justiça Fede-
ral se refere à sedação com
remédio controlado, em que
o paciente pode ficar incons-
ciente durante o procedi-
mento, geralmente em cirur-
gias e implantes odontológi-
cos de maior duração. A Jus-
tiça decidiu acatar em parte o
pedido da Sociedade Brasi-
leira de Anestesiologia que
alegou que dentistas não são
preparados para fazer o tra-
balho de sedação.

A sociedade médica pediu
à Justiça que fosse proibida a
realização de procedimentos
em pacientes com uso de fár-
macos de uso controlados,
como opioides e sedativos,
em consultórios de dentistas.
A decisão não proíbe os den-
tistas de realizarem o proce-
dimento de sedação, mas de-
termina que agora eles têm
que seguir as regras do Con-
selho Federal de Medicina.

SALA DE RECUPERAÇÃO

Entre as regras estão a exi-
gência de haver uma sala de
recuperação pós-anestésica
ao lado do consultório e a
proibição de o dentista não
atender o paciente e fazer a
sedação ao mesmo tempo. É
preciso um profissional res-
ponsável, exclusivamente,
pela anestesia durante o pro-
cedimento. Segundo cirurgi-
ões dentistas ouvidos pelo
EXTRA, essa prática já é bem
recorrente em muitos con-
sultórios ao redor do país.

Novas regras para o uso de
anestesia no dentista; entenda
Decisão da Justiça impõe
mudanças no uso de
anestesia em consultórios
Eduardo F. Filho
eduardo.filho@sp.oglobo.com.br

Procedimento como o óxido nitroso, que faz o paciente relaxar, não passará por mudança

FREEPIK

B SEDAÇÃO CONSCIENTE

B De acordo com a cirurgiã-
dentista Danielly Moura, es-
pecialista em implante den-
tário e prótese PUC-Rio, o
dentista não está sob domí-
nio médico e vice-versa.

— Como implantodontis-
ta, toda vez que vou fazer
uma cirurgia mais longa e de-
morada, contrato um médico
anestesista para fazer a seda-
ção consciente intravenosa
na cirurgia e não vejo proble-
ma nenhum nisso. Até ajuda
a acalmar e a relaxar o paci-
ente. Vamos esperar o Conse-
lho Federal de Odontologia
se manifestar sobre a decisão
— disse Danielly Moura.

Em nota, o Conselho Fede-
ral de Odontologia afirmou
que “somente irá se manifes-
tar nos autos do processo em
questão, conduzindo uma
análise técnica aprofundada
para garantir os direitos dos
cirurgiões-dentistas, e ao
mesmo tempo assegurar o
estrito cumprimento da deci-
são liminar já proferida”. s

t

Conselho de
Odontologia
se manifesta

SAI DESSE SITE QUE NÃO
TE PERTENCE.

Oferta velha não resolve nada.

Imóveis, veículos, empregos e muito mais
no Classificados do Rio. Só ofertas atuais
com fotos e navegação inteligente.

21 2534-4333

Anuncie agora via
WhatsApp ou Telegram

SÓ NO CLASSIFICADOS DO
RIO O PACOTE É GLOBAL:
TEMWEB, TABLET,
CELULAR E ATÉ
JORNAL.

21 2534-4333

nunc e agora v a
WhatsApp ou Telegram